



„Nie si sám. Som s tebou.“



FOTO: M. SZERDA

Milí priatelia! V skutočnosti sa Vianoce začínajú situáciou podobnou tej našej: všetci sú zaneprázdnení a zamestnaní dôležitou udalosťou, ktorú treba osláviť, veľkým sčítaním ľudu, ktoré si vyžadovalo mnohé prípravy. V tomto zmysle bola vtedajšia atmosféra podobná tej, ktorá nás obklopuje dnes na Vianoce. Ale od tohto svetského scenára sa evanjeliové rozprávania vzdáľuje. Rýchlo „prestriháva“ obraz, aby mohlo zarámovvať inú realitu, na ktorej trvá. Zameriava sa na malý, zdanlivo bez-

významný predmet, ktorý spomína trikrát a ku ktorému sa zbiehajú protagonisti príbehu. Najprv Mária, ktorá kladie Ježiša „do jasiel“ (Lk 2,7); potom anjeli, ktorí oznamujú pastierom „dieťa zavinuté do plienok, uložené v jaslích“ (v. 12); potom pastieri, ktorí nachádzajú „dieťa ležiace v jaslích“ (v. 16). Jasličky – tam treba hľadiť, aby sme znovu našli zmysel Vianoc. Prečo sú však jasle také dôležité? Pretože to nie je náhodné znamenie, ktorým Kristus vstupuje na scénu sveta. Je

to manifest, ktorým sa predstavuje, spôsob, akým sa Boh rodí do dejín, aby ich znovu zrodil. K čomu nás teda chce pozvať Boh prostredníctvom jasiel? Chce nás pozvať k trom veciam, a to k blízkosti k človeku, k chudobe a ku konkrétnosti.

Vianoce nie sú len spomienkou na udalosť pred dvetisíc rokmi. Sú živou pripomienkou toho, že Boh sa rozhodol prísť k nám – nie v moci a sláve, ale v tichu, krehkosti a jednoduchosti dieťaťa.

Pokračovanie na 2. strane

**PRAJEME POŽEHNANÉ A PRÍJEMNÉ PREŽITIE
VIANOČNÝCH SVIATKOV A ÚSPEŠNÝ NOVÝ ROK 2026!**

STAROSTA OBCE IVAN SEŇAN,
ČLENOVIA POSLANECKÉHO ZBORU A ZAMESTNANCI OcÚ

**ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁCSONYI ÜNNEPEKET
ÉS BOLDOG 2026-OS ESZTENDŐT KÍVÁNUNK!**

SEŇAN IVAN POLGÁRMESTER,
A KÉPVISELŐ-TESTÜLET TAGJAI ÉS A KÖZSÉGI HIVATAL DOLGOZÓI



„Nie si sám. Som s tebou.“

Dokončenie z 1. strany

V Betleheme sa nebo sklonilo k zemi a večnosť vstúpila do času.

Keď sa pozeráme na jasličky, vidíme viac než len dojmavý obraz. Vidíme Boha, ktorý sa nebojí našej slabosti, ktorý prichádza do našich neistôt, bolesti a prázdnoty. Prichádza, aby nás uistil: „Nie si sám. Som s tebou.“

Pastieri, ktorí ako prví počuli anjelskú zvesť, neboli významní ani mocní. Boli obyčajní ľudia, unavení po práci, možno aj prehliadaní spoločnosťou. A predsa práve im Boh zveril najväčšiu novinu dejín. To je posolstvo aj pre nás – Boh nehľadá dokonalých, ale otvorené srdcia.

Vianoce nás pozývajú k dvom veciam:

- Prijat Boha do svojho života – aj do tých miest, ktoré by sme najradšej skryli.
- Stať sa darom pre iných – slovom, skutkom, prítomnosťou.

Nenechajme tieto Vianoce prejsť bez toho, aby sme urobili niečo dobré. Keďže je to sviatok Ježiša Krista, jeho narodeniny, dajme mu dary, ktoré sa mu páčia! Na Vianoce je Boh konkrétny: v jeho mene oživme trochu nádeje v tých, ktorí ju stratili!

Nech nás tieto sviatky naučia vidieť Boha v malých veciach, v tichu, v úsmeve, v podaní ruky. Lebo práve tam sa rodí pokoj, ktorý svet nemôže dať, ale ktorý nám ponúka počas Vianoc Dieťa z Betlehema. Prajem Vám pokojné Vianoce a požehnaný nový rok 2026!

*Jozef Kemp,
správca farnosti Veľká Paka*

„Nem vagy egyedül. Veled vagyok.“



Kedves barátaim!

A karácsony valójában, egy olyan helyzettel kezdődik, amely hasonló a miénkhez: mindenki elfoglalt, és egy fontos esemény köt le mindenkit, amelyet meg kell ünnepelni – a nagy népszámlálás, amely sok előkészületet igényelt. Ebből a szempontból, az akkori légkör hasonlított ahhoz, amely ma vesz körül bennünket, ilyenkor, karácsony idején. Ám ettől a világi forgatókönyvtől az evangélium elbeszélése távol van. Gyorsan képet vált, hogy egy másik valóságot állítson a középpontba, amelyet fontosnak tart. Egy kicsi, látszólag jelentéktelen tárgyra összpontosít, amelyet háromszor is megemlít, és amely köré a történet szereplői gyűlnek. Először is Mária, aki „*jászolba*” fekteti Jézust (Lk 2,7); majd az angyalok, akik a pásztoroknak hirdetik „*a pólyába tekert, jászolba fektetett gyermeket*” (12. v.); végül pedig a pásztorok, akik megtalálják „*a jászolban fekvő gyermeket*” (16. v.). A jászol – erre kell tekintenünk, hogy újra megtaláljuk a karácsony értelmét. De miért olyan fontos a jászol?

Mert nem véletlen jel, amellyel Krisztus a világ színpadára lép. Ez egyfajta kiáltvány, amellyel bemutatkozik, egy módszer ahogyan Isten születik a történelemben, hogy újjászüljön azt. Mi az, amihez Isten, a jászol által meg akar hívni bennünket? Három dologhoz: Az emberhez való közelséghez, a szegénységhez és a konkrétsághoz.

A karácsony, nem csupán egy kétezer évvel ezelőtti eseményre való emlékezés. Élő emlékeztető arra, hogy Isten úgy döntött, eljön közénk – nem hatalommal és dicsőséggel, hanem egy gyermek csendjében, törekénységében és egyszerűségében. Betlehemben, az ég a földre hajolt és az örökkévalóság belépett az időbe.

Amikor a jászolra pillantunk, többet látunk, mint csupán egy megható képet. Istent látjuk, aki nem fél gyengeségünktől, aki eljön bizonytalanságainkba, fájdalmunkba és ürességünkbe. Eljön, hogy biztosítson bennünket: „Nem vagy egyedül. Veled vagyok.”

A pásztorok, akik elsőként hallották az angyali hírt, nem voltak sem különlegesek, sem hatalmasak. Egyszerű emberek voltak, fáradtak a munkától, talán még a társadalom által is mellőzöttek. És mégis, éppen ők voltak azok, akikre Isten rábízta a történelem legfontosabb hírét. Ez az üzenet, nekünk is szól – Isten nem a tökéleteseket, hanem a nyitott szíveket keresi.

A karácsony két dologra szólít bennünket:

- Elfogadni Istent életünk részeseként, azon helyeken is, amelyeket legszívesebben elrejténénk.
- Ajándékká válni mások számára – szóval, tettel, jelenléttel.

Ne hagyjuk, hogy ez a karácsony, jöttünk nélkül múltjon el. Mivelhogy ez Jézus Krisztus ünnepe, az ő születésnapja, ajándékozzuk meg azzal, ami kedves számára! Karácsonykor, Isten konkrét: az ő nevében élünk reményt azokban, akik ezt elveszítették. Tanítsanak ezen ünnepek arra, hogy meglegyünk Istent a kis dolgokban, a csendben, a mosolyban, egy kézfogásban. Mert éppen ott születik meg az a békesség, amelyet a világ nem adhat meg, ám ezt kínálja nekünk karácsony idején a Betlehemi Gyermeke.

Békés karácsonyi ünnepeket és áldott 2026-os új esztendőt kívánok!

*Jozef Kemp,
plébániai adminisztrátor*

Zavítal k nám Mikuláš – Itt járt a Mikulás

Tradičné stretnutie s Mikulášom tento rok organizovala obec opäť v spolupráci s miestnymi hasičmi symbolicky – 6. decembra. Popri dobrej zábave a balíčkov od Mikuláša čakali na prítomných rôzne dobroty a živý betlehem. Veríme, že deti si stretnutie s Mikulášom užili.

Az ez évi hagyományos találkozást a Mikulással, ismét a község és a helyi tűzoltó szervezet rendezte – pontosan december 6-án. A résztvevőket a kellemes szórakozáson túl Mikulás csomag is várta, különböző finomságok és élő betlehem is. Reméljük, hogy mindenki, főleg a gyerekek, élvezték a Mikulással való találkozást.



POŽEHNANIE ADVENTNÝCH VENCOV

Na 1. adventnú nedeľu pán farár Jozef Kemp požehnal adventné vence, ktoré zhotovili naši obyvatelia. Pánovi farárovi ďakujeme za požehnanie a zhotoviteľom za krásne vence, ktoré spríjemnia predvianočnú atmosféru v našej obci.



FOTO: OBEC

Az adventi koszorúk megáldása

Advent első vasárnapján Kemp Jozef plébános úr megáldotta a lakosok által készített adventi koszorúkat. Plébános úrnak köszönjük az áldást, a készítőknél pedig a gyönyörű koszorúkat, amelyek kellemesebbé teszik községünk karácsony előtti hangulatát.



Hladáme spomienky našej obce!

Pokiaľ máte aj vy niekde doma v zásuvke staré fotografie, alebo dokumenty, prosíme, ozvite sa nám priamo na obcom úrade.

Pomôžte nám dozvedieť sa čo najviac informácií z histórie našej obce.

**Zachráňme spolu spomienky
Veľkej Paky!**

KALENDÁR NA ROK 2026

Opäť sme si pre Vás pripravili malý darček v podobe nástenného kalendára v ktorom sú vyznačené dôležité dátumy, ako odvoz odpadu a obecné podujatia.

Veríme, že Vám táto praktická pomôcka pomôže v prehľadnosti a plánovaní.



NAPTÁR 2026

Ismét egy apró ajándékkal szeretnénk kedveskedni Önöknek. A 2026 év fali naptárával, amelyben jelölve vannak a fontos dátumok, mint pl. szemétszállítás és községi rendezvények. Bízunk benne, hogy segíteni fog a tervezésben.

Spomienka na padlých hrdinov a požehnanie zvona v Malej Pake

Aj tento rok si obyvatelia s úctou a dojímavou atmosférou pripomenuli hrdinov prvej svetovej vojny. Združenie GRACE, už po deviatykrát zorganizovalo zapáľovanie sviec a kladenie vencov pri pamätníku padlých hrdinov v obci, ku ktorému sa už dva roky pridáva aj miestny zbor dobrovoľných hasičov.

Na spomienkovej slávnosti vystúpili s dojímavými a povzbudzujúcimi príhovormi Petrovičová Irena, podpredsedníčka združenia GRACE, Petrovičová Vivien, predsedníčka Grace Junior, Csóka Szilárd, predseda dobrovoľného hasičského zboru, a pán farár Jozef Kemp. Podujatia sa zúčastnil aj Ivan Seňan, starosta Veľkej Paky, ktorý poďakoval organizátorom za ich príkladnú prácu a obetavosť pri zachovávaní pamiatky padlých.

Plamene sviec, kvet maku a symbolika 11-11-11-11 niesli posolstvo mieru a vďaky, pripomínajúc okamih, keď 11. novembra 1918 o 11. hodine a 11. minúte zazneli zvony mieru.

Pri tejto príležitosti bol pánom farárom požehnaný zreštaurovaný zvon z roku 1920, ktorý bol umiestnený na pietne miesto v cintoríne v Malej Pake. Reštaurovanie zabezpečil Dr. Rudolf Hamerlík. Nech je požehnaný tento zvon i všetci, ktorí ho budú počuť. Nech jeho hlas znie ako posolstvo mieru, vďaky a nádeje pre nás všetkých.



FOTO: OBEC

Az elesett hősökre emlékezve és a kispakai harang megáldása

Ebben az évben is kegyelettel emlékeztünk meg az első világháborús hősekről. A GRACE egyesület immáron 9. alkalommal szervezte meg a helyi emlékmű előtti gyertyagyújtást és koszorúzást. Ehhez a megemlékezéshez már második éve a helyi önkéntes tűzoltók testülete is csatlakozott.

A megemlékezésen megható, ösztönző beszédet mondott Petrovič Iren a GRACE egyesület alelnöke,

Petrovič Vivien a Grace Junior elnöke, Csóka Szilárd az önkéntes tűzoltó testület elnöke és Kemp Jozef plébános úr. A megemlékezésen Seňan Ivan polgármester is részt vett, aki köszönetet mondott a szervezőknek példamutató tevékenységükért és áldozatos munkájukért az elesettek emlékművének a megőrzéséért.

A gyertyák fénye, a pipacs piros virága és a 11-11-11-11 szimbólumok a béke és köszönet jelképei, amelyek

azt a pillanatot idézik, amikor 1918. november 11-én, 11 óra 11 perckor megszólaltak a béke harangjai.

Ebből az alkalomból a plébános úr megáldotta a felújított, 1920-ból származó harangot, amelyet a kispakai temetőben helyeztek el. A felújítást Hamerlík Rudolf biztosította. Legyen áldott ez a harang és mindazok, akik hallani fogják a kongását. Legyen a hangja a béke, a köszönet és remény üzenete.

ZASADANIE OZ

Plánované, 18. zasadanie obecného zastupiteľstva sa konalo dňa 25. septembra. V rámci programu sa pre-rokovali nasledovné body: predaj obecných pozemkov, správy o vyučovacích výsledkoch v ZŠ a MŠ za šk. rok 2024/2025, správa o plnení rozpočtu za I. polrok 2025, správa o vedení knižnice a rôzne žiadosti. Poslanci súhlasili s umiestnením Z-BOX od spoločnosti PACKETA, ktorý prispeje ku komfortnejšiemu doručovaniu balíkov pre obyvateľov. Na záver starosta obce informoval prítomných o prebiehajúcich a plánovaných projektoch, ako aj o prebiehajúcim vládnom audite na novú MŠ. Zároveň informoval, že konsolidácia sa dotkne aj samospráv, preto musíme opäť očakávať výpadok financií.

ÖNKORMÁNYZATI ÜLÉS

A 18. testületi ülésre, szeptember 25-én került sor. A tervezett program keretén belül a következő témák voltak napirenden: a községi tulajdonban lévő telkek eladása, tájékoztatás az alapiskola és óvoda 2024/25 tanév tanulmányi eredményeiről, a költségvetés első félévének teljesítéséről, továbbá jelentés a könyvtár vezetéséről, ill. egyéb kérvények. A képviselők jóváhagyták egy PACKETA Z-BOX elhelyezését, amely hozzájárul a küldemények kényelmesebb kézbesítéséhez lakosaink számára. Az ülés végén, a polgármester tájékoztatta a képviselőket a folyamatban lévő projektekről, valamint az új óvodát érintő kormányzati ellenőrzésről is. Együttal arról is említést tett, hogy a konszolidációs intézkedések az önkormányzatokat is érinteni fogják, ezért bevétel kieséssel kell számolnunk.

Neplánované zasadanie OZ

V novembri, presnejšie 13. novembra sa konalo v rade 19. – neplánované zasadanie OZ. Hlavným bodom bolo schválenie rozpočtu obce na roky 2026-2028, týmto si obec splnila svoju povinnosť vyplývajúcu z legislatívy. Keďže tento termín bol neobvykle skorý na zostavenie rozpočtu, OZ plánuje v rámci roka 2026 jeho úpravu. Rozpočet bol, napriek zlým prognózam ohľadom konsolidácie, ktorá sa opäť dotkne aj financovania

samospráv, zostavený ako vyrovnaný, a prijatý bol jednohlasne. Príjmy celkom: 1.521.810€, výdavky celkom: 1.521.810€. Rozpočet zohľadňuje plánované navýšenie miezd v školstve, podporu miestnych združení, ale aj rôzne rozvojové projekty. Poslanci ďalej schválili zápis do obecnej kroniky za rok 2022, ktorý vypracovala PhDr. Jarmila Boboková, licenčnú zmluvu na software ENEX, ktorý bude sledovať spotrebu a výkyvy na

obecných elektrických a plynových odberných miestach, dodatok k PHSR obce, dodatok so spol. Urban Agro a zmluvy o reklame so spol. Habitus a Optika Oros. Poslanci schválili aj zámer zapojenia sa do výzvy na rekonštrukciu multifunkčného ihriska v areáli futbalového ihriska, ktoré je už v zlom technickom stave. Na záver starosta obce informoval prítomných o prebiehajúcich a plánovaných projektoch.

Soron kívüli testületi ülés

Novemberben, pontosan november 13-án tartotta soron kívüli, 19. közgyűlést a helyi önkormányzat, amelynek fő programpontja a 2026 – 2028 időszak községi költségvetésének a jóváhagyása volt, amivel egyben teljesítettük a törvény által megszabott köteleességünket is. Mivel ez az időpont szokatlanul korai a költségvetés kialakítására, az önkormányzat korrigálást tervez a 2026 év folyamán. Költségvetésünk, a konszolidációs intézkedések kedvezőtlen előrejelzései ellenére, amelyek az önkormányzatokat is érintik, kiegyen-

súlyozott lesz, és a képviselők egyhangúan elfogadták. Bevétel: 1.521.810,- euró, kiadás: 1.521.810,- euró. A költségvetés figyelembe veszi az iskolaügyben tervezett béremeléseket, a helyi szervezetek támogatását valamint különböző fejlesztési projekteket is. A képviselők jóváhagyták továbbá a 2022 évi krónika bejegyzést, amelyet Jarmila Boboková dolgozott ki, az ENEX szoftver licenyszerződését, amely figyelemmel kíséri a villamos energia és a gázellátás közszolgáltatási pontjainak fogyasztását és ingadozását, kiegészítés

az önkormányzat gazdasági és társadalmi fejlesztési programjában, az Urban Agro társaság szerződéskegészítését, és a Habitus társasággal, valamint az Oros Optikkal kötött reklámhely-szerződések jóváhagyását. A képviselők jóváhagyták azt is, hogy jelentkezzenek a futballpálya területén lévő, már amúgy is rossz műszaki állapotú multifunkcionális pálya rekonstrukciós kiírásában. Az ülés végén a polgármester tájékoztatta a jelenlévőket a folyamatban lévő és tervezett projektekről.

PACKETA Z-BOX



FOTO: OBEC

Spoločnosť Packeta inštalovala Z-BOX na prevzatie a vrátenie balíkov, ktorý sa nachádza pri kultúrnom dome (Veľká Paka č. 301). Sme veľmi radi, že sa montáž stihla ešte pred Vianocami. Hľadali sme vhodné miesto, aby sa pri ňom dalo komfortne zaparkovať a zároveň, aby bol v centre obce pohodlne dostupný aj pre peších. Návod na prevzatie balíka sa nachádza na boxe. Upozorňujeme, že priestor okolo kultúrneho domu je monitorovaný!

Packeta Z-Box

A Packeta társaság Z-BOX-ot állított fel a kultúrház mellett (Nagypaka 301), amely csomagok átvételére, ill. visszaküldésére szolgál. Nagyon örülünk, hogy sikerült még a karácsonyi ünnepek előtt működésbe hozni. Kerestük azt a megfelelő helyet, ahol kényelmesen lehet parkolni és egyúttal a falu központjában legyen, ahol gyalogosan is gond nélkül elérhető. A csomagok átvételéhez szolgáló használati utasítás a boxon található. Felhívjuk a figyelmet arra, hogy a kultúrház környéke kamerával megfigyelt terület.

Jubilanti v roku 2025

- 65 r.** Barányi Miroslav, Daniel Viliam, Földváryová Eva, Jurika Peter Ing., Koblišková Danka, Macho Miroslav, Mihalovičová Darina, Panda Zoltán, Puhová Katarína, Schneiderová Ružena, Vargová Erika.
- 70 r.** Antalová Eva, Bors Vojtech, Gajdos Vladimír, Gerbelová Darina, Luptáková Alžbeta, Mendan Ladislav, Mikóczy Jozef, Peterská Mária, Sajan Dušan, Seňan Ivan, Stanová Viera, Szalayová Katarína, Žilinský Milan.
- 75 r.** Hudeczová Alžbeta, Juhászová Mária, Mravíková Alžbeta, Németh Imrich, Szabó Karol, Valkó Vojtech, Varga Éva.
- 80 r.** Duchajová Rozália, Ferdicsová Magdaléna, Kirchner Alexander, Kovács Karol.
- 85 r.** Seňanová Sidónia.
- 95 r.** Kováčsová Júlia, Sárkozyová Helena.



KRONIKA • KRÓNKA

Počet obyvateľov / Lakosok létszáma:

31. 12. 2024 – 1 065

Počet obyvateľov / Lakosok létszáma:

30. 11. 2025 – 1 103

Narodení v roku 2025 / 2025-ben születettek:

5

Zomreli v roku 2025 / Elhunytak 2025-ben:

5

Údaje sú k dátumu 30. 11. 2025

Nezabudnite na povinnosť prihlásiť sa na trvalý pobyt v našej obci. Informácie k prihláseniu a dôvody prečo sa prihlásiť na TP nájdete na web stránke obce: <https://www.velkapaka.sk/obcan/prihlasenie-na-trvaly-pobyt/>

NOVÁ ZÁKLADNÁ ŠKOLA V KVETOSLAVOVE

Starosta našej obce, Ivan Seňan sa zúčastnil na „poklepaní základného kameňa“ novej základnej školy v obci Kvetoslavov. Zároveň, s pani starostkou využili príležitosť, a podpísali memorandum o spolupráci, na základe ktorého ZŠ v Kvetoslavove poskytne voľné miesta pre našich žiakov na II. stupni školy. Ďakujeme za spoluprácu!

„Som veľmi rád a ďakujem kolegovi z Rady partnerstva TTSK za to, že podporili tento projekt. Dlhodobý je na severnom Žitnom ostrove problém s umiestnením detí do MŠ a ZŠ. Keďže je nereálne, aby bola v každej obci zriadená plnohodnotná škola, je veľmi dôležité, aby boli podporené podobné projekty. Čiastočne pomôže aj nová ZŠ v obci Hviezdoslavov, ktorá tak isto dostala cez Radu partnerstva TTSK »zelenú«. Držím palce, aby bola výstavba bezproblémová, a aby boli dodržané termíny...“ – dodal starosta našej obce.



Új iskola épül Úszoron

Polgármesterünk, Seňan Ivan is részt vett az új, úszori iskola alapkövetésénél. Együttal, Úszor polgármester asszonyával, aláírták az együttműködésről szóló memorandumot, amely szerint a mi diákjaink is tanulhatnak az iskola másodfokán. Köszönjük az együttműködést. „Köszönettel tartozom Nagyszombat megyének a projekt támogatásáért. Jelenleg nem reális, hogy minden községben teljes felszerelésű iskola működjön, ezért fontos, az ilyen projektek támogatása” – jelentette ki községünk polgármestere.

NAŠA ZŠ SA ZAPOJILA DO NÁRODNÉHO PROJEKTU EDIT

V rámci tohto projektu boli našej ZŠ dodané: tablety pre žiakov, notebooky pre pedagógov, počítače, tlačiarne, projektor a iné digitálne zariadenia v hodnote necelých 25.000€! Strategickým zámerom programu DigiEDU je Slovensko, a zabezpečenie rovnakého prístupu k základnému digitálnemu vybaveniu pre všetkých žiakov základných a stredných škôl, podporovať rovnosť príležitostí a špeciálne, inkluzívne vzdelávanie. Projekt bude pokračovať viacerými kolami. Veľká vďaka patrí pánovi riaditeľovi Heczeimu za jeho aktivitu, aj pri iných projektoch

a výzvach! Deťom želáme, aby si novú techniku užili a veríme, že im pomôže pri lepšom rozvoji ich vedomostí.



Alapiskolánk bekapcsolódott a nemzeti eDIT programba

Eme projekt keretén belül, alapiskolánk táblagépeket kapott a diákok számára, pedagógusaink számára pedig laptopokat, továbbá nyomtatókat, vetítőt és egyéb digitális felszerelést, mintegy 25 000 euró értékben! A DigiEDU program elsődleges célja a Szlovákia régiói közt tátongó szakadék megszüntetése, ill. az alapvető digitális eszközökhez való egyenlő hozzáférés biztosítása, minden általános és középiskolai tanuló számára. Továbbá az esélyegyenlőség, valamint a speciális, inkluzív oktatás támogatása. A projekt több körben fog folytatódni. Nagy köszönettel tartozunk Heczei igazgató úrnak fáradhatatlan aktivitásáért, egyéb projektek intézésénél is. A diákoknak pedig azt kívánjuk, élvezzék és használják a technika vívmányait, gyarapítsák ezzel is tudásukat.

ZAČAL SA NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK 2025/2026

Slávnostné otvorenie nového školského roka sa konalo – ako inak – 1. septembra v Spojenej škole vo Veľkej Pake. Po krásnych letných prázdninách sme sa opäť stretli v našej škole, poniektorí už ako skúsení školáci, iní prekročili brány školy po prvýkrát. Verím, že ste si všetci oddýchli a načerpali nové sily.

Obzvlášť srdečne vítame našich najmenších, deti z materskej školy a našich prvákov, ktorí začínajú svoju školskú cestu. Veríme, že sa medzi nami budete cítiť bezpečne, šťastne a každý deň objavíte niečo nové.



Milí žiaci, pred vami je nový školský rok, plný výziev, vedomostí, priateľstiev a zážitkov. Nezabúdajte, že škola nie je len o učení sa z učebníc, ale aj o

spolupráci, rešpekte, raste a vzájomnom porozumení.

Vážení kolegovia, ďakujem vám za vašu trpezlivosť, obetavosť a každodennú prácu, ktorá má nesmierny vplyv na formovanie budúcich generácií.

Rodičom ďakujem za dôveru, ktorú nám prejavujú tým, že zverujú svoje deti do našich rúk.

Naša spojená škola je miestom, kde spoločne – deti, učitelia aj rodičia – tvoríme jeden tím. Miestom, kde sa rešpektujú rozdiely a kde má každý priestor, rásť.

Prajem nám všetkým úspešný, pokojný a inšpiratívny nový školský rok. Nech je naplnený radosťou, porozumením a spoločným úsilím o čo najlepší rozvoj každého jedného dieťaťa.

*Ivan Seňan
starosta obce*



FOTO: OBEC

Elkezdődött a 2025/2026 tanév

Szeptember elsején ünnepélyesen megnyitotta kapuit a nagypakai iskola. A nyári vakáció után, ismét találkoztak a diákok, remélhetőleg kipihten és tele élményekkel.

Különösen szívélyesen üdvözlöm a kis elsősöket, akik most kezdik iskolás éveiket. Bízom benne, hogy jól és biztonságban fogjátok magatokat érezni közöttünk és minden nappal újabb és újabb csodákat fedeztek majd fel.

Kedves diákok, előttetek áll az új tanév, amely tele van kihívásokkal, új ismeretekkel, új barátokkal és élményekkel. Ne felejtsetek el, hogy az iskola nem csak a tanulásról, hanem az együttműködésről, a kölcsönös tiszteletéről és a megértésről is szól.

Tisztelt kollégák, köszönöm mindennapi türelmüket, önfeláldozó munkájukat, amely rendkívül fontos a jövő generációjának nevelése szempontjából.

A szülőknek köszönöm bizalmukat, amellyel ránk bízzák gyermekeiket.

Mindnyájunknak kívánok, egy sikerekben és élményekben gazdag, békés tanévet. Legyen tele örömteli élményekkel, kölcsönös bizalommal és közös erőfeszítésünkkel minden egyes gyermek legelőnyösebb fejlődése érdekében.

*Seňan Ivan,
polgármester*

V. FOLKLÓRNY FESTIVAL

Vo Veľkej Pake, sa 6. septembra konal už V. Pakanský folklórny festival – slávnosť ľudových tradícií, tanca, spevu, remesiel a výborného jedla. Počasie bolo naozaj príjemné – mierne teplo, slnečno, bez výrazných zrážok, čo prispelo k uvoľnenej a radostnej atmosfére celej akcie.

Festival otvoril zástupca obce Ivan Seňan st. privítaním všetkých prítomných – členov folklórnych súborov, remeselníkov, obyvateľov i hostí – a po ňom sa prihovril predseda MO Matice slovenskej a organizácie festivalu Marek Suchý, ktorý vyzdvihol význam zachovávanie ľudových tradícií, medzigeneračnej spolupráce a komunitného spojenia. Svoje slová ukončil želaním, aby podujatie prinieslo radosť nielen účinkujúcim, ale všetkým, ktorí prišli podporiť folklór a kultúru. Potom už vystúpili – v tomto poradí:

1. Pakanskí matičiari spustili festival s bohatým repertoárom tradičných ľudových piesní.

2. DFS Lúčka pokračoval tancami s veľkým entuziazmom detí i dorastu. Ich kroje, hudba a tanec boli dôkazom toho, že slovenské tradície žijú ďalej, ich vystúpenie bolo na vysokej úrovni a pritom rozdali veľa radosti a úsmevov.

3. FS Karpaty očaril divákov folklórnymi tancami s dynamickým tempom, výraznou choreografiou a krásnymi krojmi, ktoré ešte viac rozprúdili festivalovú atmosféru.



4. FS Podhoranka Lančár priniesol piesne a tance z oblasti piešťanského regiónu, videli sme ukážky tradičného života na dedine.

5. Milan Babirák zaujal sólovým vystúpením – hrou na fujare a spievaním piesní, ktoré mnohí poznajú, no aj viacerými neznámymi skladbami, ktoré rozšírili obzory divákov.

6. DFS Vienok rozveselili divákov sviežosťou detského folklóru – tanec, pohyb, radosť zo scény. Deti, ktoré vystúpili, očarili divákov nielen skvelým tancom a spevom, ale aj úprimnosťou a spontánnosťou.

7. Petržalčanka SS predstavila repertoár, v ktorom nechýbali piesne z celého Slovenska, prepojené so slovenskou ľudovou tradíciou.

8. FS Burinka sa postaral o predstavenie starších tanečníkov, no ich rýchle kroky a tanečné rytmy, ktoré rozhýbali publikum a priniesli veľa živosti svedčia o ich mladom duchu.

9. Slniečnica DS uzavrela program festivalu – ich vystúpenie podnietilo publikum k nadšenému potlesku, roz-tancovali mladých i starších.

Záver programu priniesol aj krásny moment spolupráce: deti z DFS Vienok sa spontánne pridali k spevákom Slniečnice a zatancovali si nielen pred javiskom, ale aj priamo na ňom. Tento veselý obraz spojenia malých a veľkých nadšencov spevu a tanca vyvolal medzi divákmi silné emócie a nadšenie, ktoré len podčiarkli rodinnú atmosféru festivalu. Počas celého popoludnia boli pripravené tvorivé dielne pre deti, kde si mohli vyrobiť drobnosti z papiera, urobiť venček, alebo sa zoznámiť s remeslami starších generácií. Veľkým lákadlom bola aj ukážka modrotlačce – starého tkaného textilného výrobku, farbenia a vzorovania modrou farbou, čo potešilo oko i dušu.

Ani gastronomická časť festivalu nezaostala: na návštevníkov čakala cigánska pečienka, poriadna porcia guláša, domáca štrúdľa, šišky a ďalšie sladké i slané pochúťky.

Celková atmosféra festivalu bola priateľská, rodinná, cítil sa vzájomný rešpekt medzi všetkými vekovými skupinami – od malých detí až po seniorov. Hudba, tanec, spev, remeselné, ručne vyrobené predmety a dobré jedlo, spojili komunitu na tomto mieste, vo Veľkej Pake, v jeden krásny septembrový deň.

MO MS Veľká Paka



MESIAC ÚCTY K STARŠÍM

V sobotu, 11. októbra sme pri príležitosti mesiaca úcty k starším usporiadali v kultúrnom dome tradičné posedenie so seniormi. Starosta obce vo svojom príhovore zdôraznil, že život nekončí odchodom do dôchodku, práve naopak! Poďakoval sa pred-

sedníckam klubov seniorov za ich nezištnú prácu a pozdravil najstarších občanov našej obce. Využil príležitosť a zablahoževal p. Žilinskému, bývalému dlhoročnému starostovi, ktorý práve 11. októbra oslavoval svoje 70. narodeniny. Ďakujeme všetkým, ktorí

pomohli pri organizácii: kuchárkam zo ŠJ, členkám OZ Pre Paku za obsluhu a PHOTO-BOX, vystupujúcim, ale aj obecným zamestnancom. Seniorom prajeme všetko najlepšie počas celého roka.



FOTO: OBEC



A tisztelet hónapja

Szombaton, október 11-én, az idősek iránti tisztelet hónapja alkalmából, a kultúrházban, hagyományos összejövetelt szerveztünk szép korú lakosainkkal. A polgármester beszédében hangsúlyozta, hogy az élet nem ér véget a nyugdíjba vonulással, sőt, éppen ellenkezőleg! Köszönetet

mondott a nyugdíjasklubok elnök-nőinek önzetlen munkájukért, és egyben köszöntötte településünk legidősebb polgárait. Kihasználta az alkalmat, és gratulált Žilinský úr, volt polgármesternek, aki éppen október 11-én ünnepelte 70. születésnapját. Köszönjük mindenkinek,

aki segített a szervezésben: az óvodai szakácsnőnek, a Pakáért PT tagjainak a felszolgálásért és a PHOTO-BOX-ért, a fellépőknek, valamint a községi alkalmazottaknak is. Szép korú lakosainknak, a legjobbakat kívánjuk a jövő évben.

XIX. DNI OBCE VEĽKÁ PAKA, 15.-17. AUGUST

Máme za sebou 19. obecné slávnosti. Našťastie nám tento rok počasie prišlo. Pri príležitosti 775. výročia od prvej písomnej zmienky o našej obci sme sa snažili zabezpečiť aj bohatší program. Ten začal v piatok, slávnostným odovzdaním a požehnaním zrekonštruovaného obecného úradu, námestia pred ním, ako aj inkluzívneho detského ihriska RODINKA, na ktorom sa zúčastnili aj delegácie z našich družobných obcí v Maďarsku – Péteri a Vaskút – na čele so starostami. Zároveň bola predstavená aj publikácia o našej obci. Program pokračoval večer na ihrisku, premietaním rozprávky v Túlavom kine.

V sobotu pokračoval program obedom v kultúrnom dome, kde sme privítali delegácie z Maďarska. Pod

vedením družobnej obce Péteri sme sa zapojili do projektu na podporu cezhraničnej spolupráce, a veríme v úspešné ukončenie. Zároveň sme vyjadrili záujem o zapojenie sa do spoločného projektu na usporiadanie viac dňových obecných slávností v našej obci, na budúci rok. Prítomní si mohli prezrieť výtvarné diela našich školákov, ktoré pripravili pri príležitosti výročia obce. Nasledovala bohoslužba v kostole sv. Ladislava a kladenie vencov v parku pri pošte. Následne, príhovorom starostov, začal kultúrny program na priestranstve pri kultúrnom dome. Prítomní sa zabávali do neskorých nočných hodín. O chutné jedlo a občerstvenie sa staral miestny futbalový klub a členovia OZ Pre Paku.

Chceli by sme sa poďakovať každému, kto prispel akoukoľvek formou k organizácii a príprave, tohtoročných slávností. Veríme, že každý si našiel niečo podľa svojho gusta. Veľká vďaka patrí dobrovoľníkom, miestnym dobrovoľným hasičom, členkám SENIOR CLUB-u za chutné zákusky pre hostí a samozrejme obecným zamestnancom. Nakoniec, ale nie v poslednom rade, patrí veľká vďaka Vám všetkým, ktorí ste prišli a popri zábave ste podporili miestne združenia.

Obrovská vďaka patrí aj tým, ktorí sa zapojili do tomboly. Podarilo sa vyzbierať dokopy 1500 €, ktoré boli venované Miške z Malej Paky. Držíme jej palce! ĎAKUJEME!



FOTO: OBEC

ÜNNEP VOLT A FALUNKBAN

Lezajlott a 19. falunapi ünnepély augusztus 15-17. között. Szerencsére, idén kegyes volt hozzánk az időjárás. Településünk első írásos említésének 775. évfordulója alkalmából igyekeztünk gazdagabb programot szervezni. A program pénteken kezdődött a felújított községháza, az előtte lévő tér és a RODINKA inkluzív játszótér ünnepélyes átadásával és megáldásával, amelyen részt vettek a magyarországi testvérközségek, Péteri és Vaskút küldöttségei is, élükön polgármestereikkel. Ugyanakkor bemutattuk a településünkről szóló kiadványt is. A műsor este, a focipályán, mesefilm vetítésével folytatódott.

Másnap, szombaton, ünnepi ebéd volt soron a kultúrházban, amelyen a magyarországi delegációkat is üdvözlöttük. Péteri testvértelepülés vezetésével csatlakoztunk, egy határon átívelő együttműködést támogató projekthez, és bízunk ennek sikeres lezárásában. Ugyanakkor kinyilvánítottuk érdeklődésünket egy közös projektben való részvétel iránt is, amelynek keretében jövőre, többnapos falunapi ünnepségeket szerveznénk településünkön. Az eredményekről tájékoztatni fogjuk Önöket. A jelenlévők megtekinthették iskolásaink alkotásait, amelyeket a községünk évfordulója alkalmából készítettek. Ezt követően istentiszteletre került sor a Szent László templomban, amelyet koszorúzás követett a posta melletti parkban. Majd a polgármesterek üdvözlő beszédével megkezdődött a kulturális program a kultúrház melletti téren. A résztvevők hajnalig szórakoztak. A finom ételekről és frissítőkről, a helyi futballklub és a Pakáért PT tagjai gondoskodtak.

Szeretnénk köszönetet mondani mindenkinek, aki hozzájárult az idei ünnepségek szervezéséhez. Bízunk benne, hogy mindenki megtalálta az ízlésének megfelelő szórakozást az ünnepségsorozat keretén belül. Nagy köszönet illeti az önkénteseket, a helyi önkéntes tűzoltókat, a SENIOR CLUB tagjait a vendégeknek készített finom süteményekért, és természetesen a község alkalmazottait. Végül, de nem utolsósorban, nagy köszönet illeti mindazokat, akik eljöttek és a szórakozás mellett támogatták a helyi egyesületeket.

Hatalmas köszönet illeti mindazokat, akik részt vettek a tombolában. Összesen 1500 eurót sikerült összegyűjteni, amely összeget a kispakai Miskának adományoztuk. Szorítunk neki! KÖSZÖNJÜK!



AKTIVITY DHZ

Darovanie krvi

V našej obci sa uskutočnilo pravidelné darovanie krvi. Z celkového počtu 24 zaregistrovaných darcov sa odberu zúčastnilo 21. Všetkým patrí úprimné poďakovanie za ich ochotu a ľudskosť. Súťaž vo varení kotlíkových špecialít V sobotu 27. septembra, sa na námestí pri predajni COOP Jednota vo Veľkej Pake konala obľúbená súťaž vo varení kotlíkových špecialít. Popri kuchárskych tímoch sa predstavili aj miestni remeselníci, so svojimi ručne vyrábanými produktmi. Podujatie, rovnako ako po minulé roky, podporili a hodnotili členovia Rytierskeho rádu slobodného ohňa Južného Slovenska. V porote nechýbal ani starosta obce a dvojica dobrovoľných hasičov z partnerskej obce Rajka (ÖTPTE Rajka).

Hasičský ples

V kultúrnom dome sa v strede októbra uskutočnil tradičný Hasičský ples. Podujatie sa nieslo v priateľskej atmosfére, plnej tanca, hudby a dobrej nálady. Ďakujeme všetkým, ktorí prispeli k jeho úspešnému priebehu – organizátorom, sponzorom, hudobnej skupine, kuchárom, obsluhu a dobrovoľníkom.



Foto: DHZ

Osobitné ocenenie si zaslúžia aj miestni hasiči za tanečnú ukážku, ktorou spriemjňali slávnostné otvorenie plesu.

Spomienka pri Pamätnom stĺpe

V nedeľu, 9. novembra sme si pri Pamätnom stĺpe v Malej Pake pripomenuli pamiatku padlých hrdinov z 1. svetovej vojny. Pamätník, postavený v roku 1933 zo zbierky Dobrovoľného hasičského zboru a obyvateľov Malej

Paky, je dodnes symbolom úcty a vďaky za obeť, ktorú hrdinovia priniesli.

Halloween

Halloweenske popoludnie sa ani tento rok nezaobišlo bez smiechu a veselých masiek. Deti si užili súťaže, tancovanie a zábavu v strašidelnom prostredí. Tematická výzdoba a spoločná zábava vytvorili atmosféru, na ktorú budú všetci radi spomínať.

Mikulášska oslava

Záver roka patril tradičnej Mikulášskej oslave, na ktorú sa tešia predovšetkým naši najmenší. Program doplnila animátorka, hudba, sladké odmeny a spoločné privítanie adventného obdobia.

Šport

Úspešná sezóna DHZ Veľká Paka. Uplynulý polrok bol pre nás výnimočný. Naši členovia sa zúčastnili viacerých súťaží, prekonal množstvo prekážok a priniesli domov skvelé výsledky.

Tower running na UFO Tower

Dvojica Julka a Radoslav Mikó sa zúčastnili tower runningu na bratislavskom UFO Tower. V kompletnej výzbroji, s hmotnosťou 15 kg a s ak-



tívnym dýchačom, zdolali 23 poschodí, teda 430 schodov až na vrchol.

Nočný železný hasič

V Hodruši-Hámroch sa dňa 26. júla päť našich členov zúčastnilo nočnej TFA súťaže. Najlepší výsledok dosiahla Sabina Vojteková, ktorá sa umiestnila na 3. priečke v kategórii žien. Bola to pre nás premiéra a atmosféra bola fantastická!

Začiatkom septembra sa naši členovia zúčastnili súťaže Železný hasič Stupava 2025, kde bojovali s nasadením až do konca.

Úspechy dorastu a detí

Dorasteneckí chlapci našej „malej VELKEJ PAKY“ dosiahli nádherné 5. miesto na Majstrovstvách SR hasičského dorastu. Už vôbec to, že sa tam dostali, bol menší zázrak. Napriek tomu, len účasť, nebola pre nás opcia. Verili sme, že dokážu zabojovať o popredné priečky.

Na 6. kole detskej ZSHL na domácej pôde získali dievčatá 3. miesto a chlapci zvíťazili. Za týmito úspechmi stoja tréneri Peter Andrassy (dievčatá), Do-

minik Bugár (chlapci), ako aj ostatní členovia zboru, ktorí odovzdávajú svoje skúsenosti novej generácii hasičov.

V závere sezóny sa naši mladí hasiči predstavili na finále detskej ZSHL. Chlapci obsadili skvelé 5. miesto medzi 19 družstiev a dievčatá vystúpili na pódium, na 3. miesto!

Ďakujeme trénerom, členom a rodičom za ich podporu a energiu počas celej sezóny 2025, ktorá mladých posúva vpred.

Vítazstvá žien v hasičskom športe

Na pohári starostu obce Kráľová pri Senci zvíťazili dievčatá vo svojej kategórii a chlapci obsadili 5. miesto.

V Šamoríne predviedli dorastenci a iskričky krásnu ukážku hasičského športu a ženské družstvo DHZ Veľká Paka tam vyhralo prvé miesto!

Rekordná sezóna a víťazný záver

Naše iskričky si 13. septembra vybojovali 3. miesto na športovom dni v Moste pri Bratislave.

V Branči, počas finále Podunajskej hasičskej ligy, dosiahlo „A“ družstvo

vynikajúci čas 14,56 sekundy. Szilárd Csóka ml. pridal skvelý výkon – 14,17 sekundy na pravom prúde. Tento výsledok potvrdil kvalitu nášho tímu od sania až po prúdarov.

Afterparty vo Voderadoch

Sezónu sme uzavreli s úsmevom na tvári vo Voderadoch. Napriek zraneniu strojníka nám pomohol zástupca z Pavlic, ktorý sa stal žolíkom družstva. Po perfektne zvládnutom útoku sme s časom 14:51 súťaž vyhrali!

13. decembra nás čaká posledná hasičská súťaž v tomto roku, a to v Plaveckom Štvrtku s názvom Vianočný kapor.

Vďaka všetkým za skvelý rok! Za všetky úspechy patrí obrovské poďakovanie trénerom, členom, rodičom, podporovateľom, ale aj obci Veľká Paka.

Vďaka vám hasičský šport vo Veľkej Pake žije, rastie a inšpiruje. Tešíme sa, čo prinesie ďalšia sezóna – s novými výzvami, rekordmi a zážitkami!

Csóka Szilárd, predseda

Dobrovoľní hasiči z Veľkej Paky majú za sebou náročný polrok plný výjazdov, zásahov a ukážok. Zúčastnili sa viacerých zásahov pri požiaroch, technických pomociach aj situáciách, kde išlo o záchranu ľudského života. Ich odhodlanie a pripravenosť opäť potvrdili, že patria k dôležitým pilierom bezpečnosti v našej obci a regióne.

Už 20. júna 2025 krátko pred obedom vyrazila jednotka DHZO Veľká Paka na podnet občana k požiaru suchého porastu v katastri obce, pri koľajisku smerom na Lehnice.

O niekoľko hodín neskôr, v popoludňajších hodinách, bola jednotka prostredníctvom systému Fireport opäť vyslaná – tentoraz k rozsiahlemu požiaru suchého porastu, osobných vozidiel a pneumatík v obci Čenkovce.

Zásah sa uskutočnil aj 16. júla 2025, keď do obce Trnávka vyrazila technika LIAZ CAS25 s posádkou štyroch hasičov k požiaru obilia na koreni.

Koncom leta, 25. augusta, pomáhali hasiči pri odstraňovaní osieho hniezda, ktoré ohrozovalo obyvateľov pri vstupe do rodinného domu. O pár dní neskôr, 29. augusta, ich Krajské operačné stredisko HaZZ Trnava vyslalo k požiaru smetiska medzi Dolným Barom a Trhovou Hradskou. Posádka zasahovala niekoľko hodín, a po nej ju vystriedali ďalší traja členovia jednotky.

Ďalšie osie hniezdo odstránili hasiči 5. septembra – tentoraz zo strechy rodinného domu v obci Malá Paka.

Okrem ostrých zásahov sa dobrovoľní hasiči venujú aj vzdelávaniu. Dňa 3. októbra 2025 pripravili ukážku poskytovania prvej pomoci pre pedagógov SSOS ADVENTIM v Dunajskej Strede. Záchranári predviedli praktické postupy resuscitácie, práce s AED defibrilátorom a ďalšie, život zachraňujúce techniky.

V noci 7. novembra o 22:25 vyrazili hasiči k najvážnejšiemu zásahu jesene – k požiaru rodinného domu v Ša-

moríne, časť Mliečno. Zásah si vyžiadala nasadenie viacerých jednotiek, pričom požiar sa podarilo zlikvidovať až v ranných hodinách.

Krajské operačné stredisko Záchranej zdravotnej služby Trnava vyslalo jednotku aj na zásah s AED defibrilátorom do Veľkej Paky, kde došlo k zrazeniu osoby automobilom. Napriek rýchlej pomoci a maximálnemu úsiliu nášho člena Petra Andrassyho sa život postihnutého, žiaľ, nepodarilo zachrániť.

Ďalší zásah s AED vykonala jednotka 4. decembra v neskorých nočných hodinách k nášmu občanovi. 7 členná posádka asistovala pri transporte osoby do sanitky, no bohužiaľ pacient prevoz do nemocnice neprežil.

Dobrovoľní hasiči z Veľkej Paky aj v druhom polroku 2025 dokazujú, že ich poslanie nie je len hasiť požiare, ale predovšetkým chrániť životy a zdravie občanov.

FÁRADHATATLAN TŰZOLTÓINK

Véradás

Ismét eljött az ideje a rendszeres véradásnak községünkben. Az összesen 24 regisztrált véradó közül, ez alkalommal 21 vett részt. Segítőkészségüket és emberségüket hálásan köszönjük.

Bográcsos finomságok

A bográcsfőző versenyre szeptember 27-én, Nagypakán, a Coop Jednota melletti téren került sor. A főző csapatok mellett kézművesek is bemutatkoztak portékáikkal. Hasonlóan, mint az elmúlt években, Dél Szlovákia Szabad Tűz Lovagi Rendjének a tagjai voltak a támogatók és zsűritagok. A zsűri tagjai volt községünk polgármestere és a rajkai önkéntes tűzoltók (ÖTPTE) két tagja is.

Tűzoltó bál

Október közepén tartottuk a hagyományos tűzoltó bált, a helyi kultúrházban. A rendezvény barátságos, kellemes légkörben telt. Köszönjük mindenkinnek, aki a bál sikeres lebonyolításához hozzájárult – a szervezőknek, szponzoroknak, zenészeknek, szakácsoknak, felszolgálóknak és önkénteseknek. Külön köszönet a helyi tűzoltók bál megnyitó táncbemutatójért.

Megemlékezés

Vasárnap, november 9-én, a kispakai emlékoszlopnál az első világháborúban



elesett hősről emlékeztünk meg. Az emlékmű 1933-ban épült, a kispakai lakosok és az Önkéntes Tűzoltó Testület adományából, a mai napig a tisztelet és hála jele a hősök iránt.

Halloween

Az idei Halloween-délután is sok nevetéssel és vidám maszkok sokaságával telt. A gyerekek élvezték a különböző játékokat és táncokat az ijesztő, kísérteties környezetben. Biztosan sokáig fogunk erre a délutánra emlékezni.

Mikulás ünnepe

Az év vége a hagyományos Mikulás ünnepéről szólt, amelyet elsősorban a legkisebbek vártak nagyon. A gyerekek élvezték a zenét, az animátoros játékokat és a sok édességet.

A nagypakai ÖTT sikeres sport szezonja

Az elmúlt félév kivételes volt számunkra. Tagjaink több versenyen is részt vettek, amelyeken eredményesen szerepeltek.

Tower running – UFO Tower

Julka és Radoslav Mikó, részt vettek Pozsonyban, az UFO Tower futáson. Komplet, 15 kg-os felszereléssel és légzőberendezéssel, 23 emeletet másztak meg, ami 430 lépcsőfok.

Éjszakai vas tűzoltó Hodrushámmor

Öt csapattársunk vett részt a július 26-án, Hodrushámmorban megrendezett éjjeli TFA versenyen. A legjobb eredményt Sabina Vojteková érte el, aki a női kategóriában a 3. helyen végzett. Ez premió volt számunkra és a hangulat fantasztikus volt.

September elején csapattársaink részt vettek a Vas tűzoltó Stomfa 2025 elnevezésű versenyen, ahol becsülettel végig álltak.

A szezon csúcspontja – a juniorok és gyerekek sikerei

A „kis Nagypaka” junior fiúk csapata megszerezte a csodálatos 5. helyezést a Szlovákiai Junior Tűzoltó Bajnokságon. Már az is csodaszámmba ment, hogy erre a bajnokságra egyáltalán kijutottak, ám csupán a részvétel



FOTO: ÖTT



nem volt opció számunkra. Hittük, hogy harcba szállnak egy előkelő helyezésért.

A Nyugat-szlovákiai Tűzoltó Liga 6. gyerek fordulójában a lányok harmadikok lettek, a fiúk pedig megnyerték a versenyt, amely hazai pályán zajlott.

A sikerek mögött Andrassy Péter (lányok) és Bugár Dominik (fiúk) edzők állnak, akik a testület többi tagjával együtt átadják tapasztalataikat a fiatal tűzoltó generációnak.

A szezon végén fiatal tűzoltóink a NySzTL fináléjában is bemutatkoztak. A fiúk 19 csapat közül az 5. a lányok a 3. helyet szerezték meg.

Köszönjük az edzők, tagok, szülők támogatását és energiáját, amellyel ebben az évben is segítették a fiatalok előrehaladását.

Nők győzelme a tűzoltó sportban

Királyfa polgármesteri kupájában a lányok kategóriájuk győzteseként végeztek, a fiúk pedig az 5. helyen.



Somorján, a junior csapat és a kis szikrák egy szép bemutatót tartottak a tűzoltó sportból és a nagypakai ÖTT női csapata első díjat nyert.

Rekord szezon és győzedelmes befejezés

Kis szikrácskáink, szeptember 13-án megszerezték a 3. helyet a dunahidasi sport napon.

Berencsen a Dunamenti Tűzoltó Liga fináléjában „A” csapatunk 14,56 időt ért el. Ifj. Csóka Szilárd 14,17 mp a jobb sugáron. Ez az eredmény igazolja csapatunk kiválóságát, a mérítéstől a sugarasokig.

Afterparti Vetródön

A szezont vidámsággal zártuk Vetródön. Gépészünk sérülése miatt egy pavlicei csapat tag ugrott be, aki a csapat jolly jokerévé vált, mert hála a tökéletes támadásnak, 14:51-es idővel megnyertük a versenyt.

Ez év utolsó tűzoltó versenye, a „Karácsonyi Ponty”, december 13-án kerül megrendezésre Detrekőcsütörtökön.

Az elért sikerekért köszönettel tartozunk az edzőknek, tagoknak, szülőknek, támogatóknak és Nagypaka községnek. Hála Önöknek, a nagypakai tűzoltó sport él, és gyarapodik. Várakozással és örömmel nézünk az új szezon elébe.

Csóka Szilárd, elnök



PUTOVANIE PO REGIÓNE MAS AGROPRAMEŇ

Dňa 6. novembra 2025 sa v Kultúrnom dome vo Veľkej Pake uskutočnilo jedinečné podujatie venované tradíciám, zaujímavostiam a kultúrnemu dedičstvu obcí regiónu MAS Agroprameň. Program s názvom „Putovanie po regióne MAS Agroprameň“ mal za cieľ priblížiť návštevníkom bohatstvo miestnych hodnôt a poukázať na význam zachovávanía kultúrnej identity.

Súčasťou podujatia bola aj výstava prác detí a mládeže, ktoré výtvarnými dielami zobrazili najkrajšie a turisticky najzaujímavejšie miesta našich obcí. Každé dielo nieslo originálny pohľad mladej generácie – od prírodných krás, cez architektonické pamiatky, až po jedinečné kultúrne prvky, ktoré charakterizujú tunajšie dediny.

Odborná porota vyhodnotila množstvo talentovaných a kreatívnych prác, pričom najlepšie výtvary boli ocenené. Odovzdanie ocenení malo nielen podporiť umelecké nadanie mladých autorov, ale aj motivovať ich k poznávaniu regiónu a k starostlivosti o jeho kultúrne hodnoty.



Podujatie sa nieslo v príjemnej a komunitnej atmosfére. Návštevníci mali možnosť zoznámiť sa nielen s bohatým kultúrnym dedičstvom obcí MAS Agroprameň, ale aj s tým, ako tieto hodnoty vnímajú deti a mládež. Celé stretnutie tak prispelo k prepojeniu minulosti a súčasnosti a k posilneniu vzťahu mladých ľudí k ich rodnému regiónu.

Ďalšie fotografie nájdete na facebookovej stránke MAS Agroprameň.



DEFIBRILÁTOR AED

S radosťou Vám oznamujeme, že Nadácia Allianz podporila našu žiadosť o finančný príspevok na automatický defibrilátor AED. Ten je umiestnený na budove obecného úradu pri hasičskej zbrojnici. Defibrilátor je plne automatický a obsahuje tlačný manuál na použitie. V prípade potreby je možné kontaktovať aj tiesňovú linku – 112, kde Vás budú navigovať. Veríme, že defibrilátor nebude potrebné použiť, ale ak aj áno, že pomôže pri záchrane života.



Allianz



Nadácia
Allianz

Defibrillátor a faluban

Örömmel tájékoztatjuk Önöket, hogy az Allianz alapítványa támogatta kérvényünket egy automata AED defibrillátor beszerzésére, amely, a községi hivatal épületén, a tűzoltószerthar mellett van kihelyezve. A defibrillátor teljes mértékben automatikus és egy nyomtatott használati utasítást is tartalmaz. Szükség esetén a 112 segélyvonalat is hívni lehet, ahol útbaigazítást kapnak. Bízunk benne, hogy nem lesz szükség a használatára, de ha mégis, reméljük, életet ment majd.

Tűzoltóink bevetései



FOTO: ÖTT

Egy aránylag nehéz félév áll mögöt-tünk. Több tüzesetnél segédkeztünk, ill. olyan helyzetekben, amikor életet kellett menteni. Felkészültségükkel és elszántságukkal tűzoltóink ismét bebizonyították, hogy községünk és régióink biztonságának alappillérei.

Lakossági bejelentésre reagálva, indult az ÖTT nagypakai csapata június 20-án, a falu kataszterében égő száraz növényzetet oltani, a Lég felé vezető vasútvonal mentén. Pár óra elteltével, a délutáni órákban bejelentés érkezett,

hogy Csenkén fellángolt a száraz növényzet valamint gépjárművek és gumiabroncsok is. Július 16-án, Tár-nokra indultunk egy gabonátábla tü-zesetéhez.

Nyár vége felé, augusztus 25-én da-rázsífeszek eltávolításához riasztották a tűzoltókat, egy lakóház bejárata előtt. Pár nappal később, augusztus 29-én, az Albár és Vásárút közti sze-métlerakat tüzesetéhez kaptunk ri-asztást. A következő darázsífeszket szeptember 5-én, egy kispakai ház tetejéről távolítottuk el.

A közvetlen veszély elhárításán túl, az önkéntes tűzoltók az oktatásra is figyelmet fordítanak. Így volt ez ok-tóber 3-án is, amikor elsősegélynyújtó bemutatót tartottak a dunaszerdahelyi SSOŠ ADVENTIM pedagógusai szá-mára, ahol gyakorlatban mutatták be az újraélesztési eljárásokat, az AED defibrillátor használatát és egyéb élet-mentő technikákat.

Az őszi időszak legkomolyabb be-vetésére november 7-én került sor, amikor Somorja, Tejfalú részében lán-goló családi házhoz riasztották a tűz-oltókat. Az oltásban több egység is részt vett, ám a tüzet csupán a reggel órákban sikerült eloltani.

Nagyszombat mentőorvosi szolgálat regionális operatív központja defibril-látoros egységet küldött ki Nagypakára, ahol egy személygépkocsi gyalogost gázolt, ám Andrassy Péter maximális igyekezete ellenére, a sérült életét sajnos nem sikerült megmenteni.

A következő AED beavatkozást, egységünk december 4-én, az éjjeli órákban hajtott végre, egy helyi la-kosnál. A hét tagú csapat segített a mentőbe szállításnál, ám a páciens saj-nos nem élte túl a kórházba szállítást.

A nagypakai tűzoltók 2025 második felében is bebizonyították, hogy kül-detésük a lángok megfékezésén túl elsősorban az emberi egészség és életek mentése.

Barangolás a MAS Agroprameň régiójában

November 6-án különleges kulturális eseményre került sor a helyi kultúr-házban, ahol a MAS Agroprameň régió falvainak hagyományai, érde-kességei és kulturális öröksége ke-rültek a középpontba. A „Barangolás a MAS Agroprameň régiójában” el-nevezésű program célja az volt, hogy bemutassa vidékünk értékeit, és fel-hívja a figyelmet arra, hogy helyi identitásunk megőrzésének egyik legfontosabb pillére a múlt tisztelése és a közösségi örökség ápolása.

Az esemény egyik kiemelt eleme a gyermekek és fiatalok munkáiból

készült kiállítás volt, amelyben a résztvevők rajzok és festmények for-májában jelenítették meg községeink legszebb és legérdekesebb turisztikai helyeit. A művek különlegessége, hogy mindegyik alkotás a fiatal ge-neráció egyedi látásmódján keresztül mutatta be a régió értékeit – legyen szó természeti szépségekről, épített örökségről vagy a falvak jellegzetes kulturális sajátosságairól.

A zsűri számos kreatív és igényes munkát értékelt, a legjobb alkotások pedig díjazásban részesültek. A dí-játadás célja nemcsak az volt, hogy

elismerje a fiatalok tehetségét, hanem hogy ösztönözze őket a szülőföld iránti érdeklődésre és az értékek megőrzésére.

Az esemény hangulata barátságos és közösségépítő volt; a látogatók megismerkedhettek a régió kulturális kincseivel, hagyományaival és a fi-atalok által új szemszögből bemu-tatott települési értékekkel. A ren-dezvény így hozzájárult ahhoz, hogy a MAS Agroprameň régió múltja és jelene újra összekapcsolódjon, és tovább éljen a következő generációk számára is.

F

FUTBALOVÁ JESEŇ



Foto: FK

Po vydarených sezónach v VII. Lige AG Sport ObFZ, vedenie nášho klubu prijalo pozvánku do vyššej súťaže, a od novej sezóny pôsobí v VI. Lige JUH HUMMEL – ZSFZ. Miernym sklamaním bolo, že sa súťaž nepodarilo rozšíriť, okrem nášho mužstva v nej figurujú nasledovné mužstvá: SC Čenkovce, FA Matúšova zem, FC Slovan Galanta B, FC Nový Život, NAFC Veľké Blahovo, TJ ŠM Janíky, FC Štvrtok na Ostrove, TJ Družstevník Vrakúň a TJ Lehnice. Okrem toho, že je to pre náš futbal historický moment, si vedenie FK od postupu sľubovalo príťažlivejšie derby zápasy, čo sa do bodky naplnilo! Po dobrej letnej príprave, kedy vyhrali 4 z 5-ich zápasov sa dobrá forma našich futbalistov pretavila aj do ligy, veď z prvých štyroch zápasov vyhrali 3! Už v prvom zápase proti Janíkom bolo ale vidieť rozdiel v kvalite futbalu. „Po dobrých výsledkoch prišli zranenia našich kľúčových hráčov a s nimi aj

prehry. Napriek tomu sme hrdí na naše mužstvo a veríme v dobré výsledky“ – dodal predseda klubu Z. Juhász.

Súťaž je veľmi vyrovnaná, čo značí aj tabuľka. Naši futbalisti v nej obsadili 5. miesto, čomu sa veľmi tešíme! Naše mužstvo zaknihovalo v 13-ich zápasoch 6 výhier, 1 remízu a 6 prehier. Skóre: 27:30. Počet bodov: 19. Našimi najlepšimi strelcami sú: I. Buchel: 6 gólov; D. Vanek: 5 gólov; A. Gálffy a P. Chamilla po 4 góly. Gratulujeme a tešíme sa na jarňú časť sezóny! Zároveň sa chceme poďakovať všetkým sponzorom, podporovateľom, pomocníkom, ale hlavne fanúšikom za podporu!

Naše mužstvo sa tento rok prihlásilo do boja o Prezidentský pohár. Myšlienka Prezidentského pohára nie je úplne nová. Prvý ročník sa konal v sezóne 2019/2020, stopla ho však pandémie koronavírusu, podobne ako ďalšie dva ročníky. Organizátorom dlhodobého turnaja je Slovenský futbalový

zväz. Je podobný Slovenskému – Slovnaft Cup-u. Hlavným motívom celej akcie je spojiť víťazov najvyšších oblastných súťaží do jedného spoločného podujatia. Po senzačnej výhre v Komoči (VI. Liga Východ HUMMEL ZSFZ), naši futbalisti žiaľ nestačili na mužstvo Malinova (V. Liga BFZ), ktoré nás vyradilo po prehre 0:3.

Do novej sezóny sa rozšírili aj naše mládežnícke mužstvá. Po U13, ktorí figurujú v IV. Lige Kukkonja, bola do súťaže IV. Ligy PATRICK prihlásená aj kategória U15. Pre hráčov oboch mužstiev sú to viac menej nové súťaže s, veľa krát, skúsenejšími rovesníkmi, preto očakávame, že jesenná časť sezóny pre nich bude ťažká. Dôležité je ale to, že sa zišli skvelé partie mladých, ktorí majú radi šport! Držíme im palce!

Viac o aktivitách FK VEĽKÁ PAKA nájdete na FB stránke: FK Veľká Paka.

F

FUTBALLŐSZ



Foto: FK

Az AG Sport ObFZ VII. ligában töltött sikeres évek után, klubunk vezetősége elfogadta a meghívást és a felsőbb, VI. ligába lépett, ahol a JUH HUMMEL – ZSFZ tagja lett. Enyhe csalódást okozott, hogy a versenyt nem sikerült bővíteni. Községünkön kívül, SC Csenke, FA Mátyusfalva, FC Slovan Galánta B, FC Illésháza, NAFC Nagybony, TJ SM Jánok, FC Csallóközsütörtök, TJ Družstevník Nyékvárkony valamint TJ Lég csapatok is szerepelnek ebben a ligában. Azon túl, hogy ez a tény futball klubunk számára történelmi pillanat a klub vezetősége izgalmasabb meccset remél, amely remények valóra is váltak! Az alapos nyári felkészülés után, amikor 5 meccsből 4-et megnyertek, sikeresek voltak az osztályi meccsekben is, hiszen az első négy meccsből hármat megnyertek! Már az első, Jányok elleni, mérkőzésben nyilvánvalóvá vált a foci minőségének a különbözősége. „A jó eredményeket kulcsfontosságú játékosaink sérülései követték, amelyek vereségeket voltak

maguk után. Ennek ellenére büszkék vagyunk csapatunkra és bízunk a jó eredményekben” – jelentette kis Juhász Z. a klub elnöke.

A verseny nagyon kiegyensúlyozott, amit a táblázat is bizonyít. Focistáink az 5. helyen végeztek, amire nagyon büszkék vagyunk! A 13 meccsből csapatunk hatot megnyert, egyszer döntetlent játszott és hatszor veszítettek. A gólarány: 27:30, az elért pontszám: 19. Legjobb góllövőink: Buchel I. – 6 gól, Vanek D. – 5 gól, Gálffy A. és Chamilla P. – 4 gól fejenként. Gratulálunk és várjuk a tavaszi szezont! Ezúttal is szeretnénk köszönetet mondani valamennyi szponzornak, támogatónak, segítőnek, de főleg a szurkolóknak, lelkes támogatásukért!

Csapatunk jelentkezett ebben az évben az Elnöki Kupa versenyre. A verseny nem új keletű, az első évad megrendezésére a 2019/20 szezomban került sor, ám a koronavírus járvány miatt a következő két évben a verseny elmaradt. A rangadót a Szlovák Futball

Szövetség szervezi, hasonló, mint a Slovnaft Cup. A rangadó fő motívuma a legmagasabb szintű regionális versenyek nyerteseinek az egyesítése, egy közös rendezvény keretein belül. A kamocsai szenzációs győzelem után (VI. Liga Východ HUMMEL ZSFZ, focistáink sajnos gyengébbnek bizonyultak Éberhard csapatánál (V. Liga BFZ, amely 0:3 vereséggel kiiktatta csapatunkat.

Az új szezonban ifi csapataink is bővültek. Az U13 után, amely csapat a IV. Kukkonia Liga részese, a IV. PATRICK Ligába az U15 csapata is jelentkezett. Mindkét csapat játékosai számára többé-kevésbé új rangadókról van szó, gyakran tapasztaltabb játékosokkal, ezért az őszi szezon várhatóan nehéz lesz számukra. A lényeg azonban, hogy kitűnő csapatok verődtek össze, amelyek számára fontos a sport szeretete! Szurkolunk nektek!

A Nagypakai FK tevékenységéről további információk a csapat FB honlapján található.

FUTBALOVÁ JESEŇ / FOCIÓSZ

Prípravné zápasy Előkészítő mérkőzések

FK Veľká Paka **4:1** TJ Lehnice/Lég
OFK Pusté Úľ./P.födemes (VII. Liga OBFZ GA) **5:6** FK Veľká Paka
SFC Kalinkovo/Szemet (IV. Liga BFZ) **4:2** FK Veľká Paka
FK Veľká Paka **8:0** TJ Mliečno/Tejfalú
FK Veľká Paka **5:2** SC Čenkovce/Csenke



Horný rad: T. Czakó, R. Ciprusz, I. Buchel, G. Scholz, E. Szabo, M. Novodomský, T. Hudec, M. Purdek, A. Gálffy, Sz. Csóka, A. Vanderka, R. Földváry. Spodný rad: M. Puha, P. Kmetik, P. Chamilla, Š. Bodnár, D. Miklós, D. Vanek ©, A. Hudecz, M. Urban, L. Farkas, M. Šufliarsky, Z. Juhász (predseda), P. Lehota (tréner)

8. kolo – 21. 9. 2025 – *Veľká Paka*
FK Veľká Paka **2:1** SC Čenkovce/Csenke (góly: D. Vanek, I. Buchel)

9. kolo – 28. 9. 2025
– *Horné Saliby/Felsőszeli*
FA Matúšova zem **2:1** FK Veľká Paka (M. Purdek)

10. kolo – 5. 10. 2025 – *Janíky*
TJ ŠM Janíky **2:4** FK Veľká Paka (góly: D. Vanek, Sz. Csóka, P. Chamilla 2)

11. kolo – 11. 10. 2025 – *Vrakúň*
TJ Vrakúň **3:2** FK Veľká Paka (góly: I. Buchel, A. Gálffy)

12. kolo – 19. 10. 2025 – *Veľká Paka*
FK Veľká Paka **1:2** NAFC Veľké Blahovo (A. Gálffy)

13. kolo – 26. 10. 2025 – *Lehnice*
TJ Lehnice **1:4** FK Veľká Paka (góly: I. Buchel, D. Vanek, G. Scholz, A. Gálffy)

VI. Liga – HUMMEL JUH

1. kolo – 3. 8. 2025 – *Veľká Paka*
FK Veľká Paka **2:1** TJ ŠM Janíky (góly: Sz. Csóka, P. Chamilla)

2. kolo – 10. 8. 2025 – *Veľká Paka*
FK Veľká Paka **4:3** TJ Vrakúň/Ny-
ékvárkony (góly: I. Buchel - 3, P. Chamilla)

3. kolo – 17. 8. 2025
– *Kr. Kračany/Királyfiakarcsa*
NAFC Veľké Blahovo/Nagyabony
3:1 FK Veľká Paka (Sz. Csóka)

4. kolo – 24. 8. 2025 – *Veľká Paka*
FK Veľká Paka **2:0** TJ Lehnice/Lég
(góly: A. Gálffy, D. Vanek)

5. kolo – 31. 8. 2025
– *Nový Život/Illésháza*
FC Nový Život/Illésháza **2:0** FK
Veľká Paka

6. kolo – 7. 9. 2025 – *Veľká Paka*
FK Veľká Paka **3:3** FC Štvrtok na
Ostrove/Csallóközcsetörtök (góly: D.
Vanek - 2, A. Gálffy)

7. kolo – 14. 9. 2025
– *Malá Mača/Kismácséd*
FC Slovan Galanta B **7:1** FK Veľká
Paka (I. Buchel)

Prezidentský pohár Elnöki serleg – SFZ

Predkolo – 20. 8. 2025 – *Komoča*
FC Komoča/Kamocsa **1:2** FK Veľká
Paka (góly: M. Šufliarsky, A. Gálffy)

1. kolo – 10. 9. 2025
– *Malinovo/Éberhárd*
TJ Malinovo **3:0** FK Veľká Paka

TABUĽKA PO JESENNEJ ČASTI

1. Galanta B	13	8	3	2	39:13	27
2. FA Matúšova zem	13	8	1	4	27:12	25
3. FC Nový Život	13	6	4	3	20:20	22
4. TJ Vrakúň	13	6	3	4	24:24	21
5. FK Veľká Paka	13	6	1	6	27:30	19
6. TJ ŠM Janíky	13	6	1	6	23:20	19
7. SC Čenkovce	13	5	4	4	26:22	19
8. FC Štvrtok n/O	13	4	4	5	30:25	16
9. NAFC Veľké Blahovo	13	4	2	7	14:27	14
10. TJ Lehnice	13	0	1	12	11:48	1

NOVÁ ŠPORTOVÁ HALA



Naša obec sa môže tešiť z predčasného vianočného daru v podobe novej multifunkčnej športovej haly! Rozhodla o tom Rada partnerstva Trnavského samosprávneho kraja na svojom 13. zasadaní, dňa 2. decembra. Športová hala bude umiestnená pri školskom dvore, a bude prístupná širokej verejnosti.

„Som nesmierne rád, že popri dôležitých infraštruktúrnych projektoch, ktoré Rada partnerstva schválila v našom regióne, bola úspešná aj naša obec v podobe novej športovej haly.

Tomuto projektu sa venujeme už niekoľko rokov, a je to pre mňa, ako aj pre celý poslancský zbor veľkým zadosťučinením, že sa nám ho napokon podarí zrealizovať. Ešte nás ale čaká veľa práce, veď schválenie projektového zámeru bol iba prvý krok. Nasleduje podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok, realizácia verejného obstarávania, a až potom sa môžeme pustiť do samotnej výstavby, ktorá je naplánovaná na obdobie 8/2026 až 12/2027. Celkový rozpočet stavby, je necelých 1,4 milióna EUR z čoho vlastné zdroje obce sú niečo vyše 100

tisíc EUR. Z pohľadu rozpočtu sa jedná o jednu z najväčších, ak nie o najväčšiu investíciu v našej obci. Verím, že všetko prebehne podľa plánu a bez problémov. O všetkom Vás budeme priebežne informovať. V našej obci pôsobí veľa športových a iných združení, ktoré na svoje aktivity potrebujú adekvátne podmienky. Zároveň sa chcem poďakovať každému, kto „priložil ruku k dielu“, projektantom, kolegyniam a kolegom z Rady partnerstva, ale aj technickému sekretariátu TTSK.“ – dodal starosta našej obce Ivan Seňan.

Új sportcsarnok

Községünk korai karácsonyi ajándékot kapott, egy új többfunkciós sportcsarnok formájában! Erről, a Nagyszombati Önkormányzati Régió Partnerségi Tanácsa döntött 13. ülésén, december 2-án. A sportcsarnok az iskolaudvar szomszédságában fog állni és mindenki számára elérhető lesz.

„Örömdetes számomra, hogy az egyéb fontos, infrastrukturális projektek mellett, amelyeket a Partnerségi Tanács régiónk számára jóváhagyott, községünk is sikeres volt, és zöldtet kapott az új sportcsarnokunk. Ez a projekt már néhány éve napirenden van nálunk, így szá-

momra, valamint az egész képviselő testület számára óriási elégtétel, hogy végül is sikerül megvalósítani. Ám, még nagyon sok munka van előttünk, hiszen a projekt szándék jóváhagyása csupán az első lépés volt. Következik a vissza nem térítendő pénzügyi hozzájárulás iránti kérelem benyújtása, a közbeszerzés lebonyolítása és csak ezután következhet maga az építkezés, amely a 2026/8 és 2027/12 időszakra van tervezve. Az építkezés költségvetése mintegy 1,4 millió euró, ami egyben az egyik legjelentősebb, ha nem a legnagyobb beruházás községünkben. Bízom benne, hogy minden

terv szerint és probléma nélkül fog zajlani. Minden történésről folyamatosan tájékoztatni fogjuk Önöket. Községünkben több sport - és egyéb egyesület működik, amelyeknek megfelelő feltételekre van szükségük, különböző aktivitásaik számára. Egyúttal szeretném megköszönni mindenkinek, aki bekapcsolódott és segített, tervezőknek, kolléganőknek, kollégáknak, továbbá a Partnerségi Tanács kollégáinak, de Nagyszombat Megye Önkormányzata technikai titkárságának is” – jelentette ki községünk polgármestere Seňan Ivan.

ŠPORTOVÝ PLES • SPORTBÁL



FOTO: FK

Futbalisti organizovali 22. novembra svoj 2. Športový ples. V kultúrnom dome panovala počas celej noci výborná atmosféra. Stretlo sa tu niekoľko generácií, ktoré sa spolu zabávali do rána. Ďakujeme všetkým sponzorom, podporovateľom, pomocníkom, ale hlavne vám, ktorí ste prišli a popri zábave ste podporili náš klub. Veľmi si to vážime!

Dovoľujeme si Vás pozvať na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa bude konať 25. januára o 17:00 hod. v kultúrnom dome.

Focistáink a kultúrházban november 22-én rendezték meg 2. Sportbálukat. A hangulat egész éjszaka kitűnő volt, több generáció hajnalig együtt szórakozott. Köszönjük valamennyi szponzor, támogató segítségét, de köszönjük főleg Önöknek, akik eljöttek, hogy a szórakozás mellett támogassák klubunkat. Ez nagyon fontos számunkra.

Együttal szeretettel meghívjuk Önöket évzáró közgyűlésünkre, január 25-én 17.00 órai kezdettel, a kultúrházba.

POZVÁNKA NA NOVOROČNÝ BEH



OZ Pre Paku v spolupráci s obcou Veľká Paka a DHZ Veľká Paka Vás pozývajú na IX. Novoročný beh - 3 Paky. Štart: 1. januára 2026 o 14:30 hod. v parku pri kostole vo Veľkej Pake. Viac informácií nájdete na web stránke obce.

MEGHÍVÓ AZ ÚJÉVI FUTÁSRA



A Pakáért PT, Nagypaka községgel és a nagypakai ÖTT-vel közösen, szeretettel meghívják Önöket, a IX. Három Paka - Új évi futására. Start: 2026, január 1-én 14,30 órakor Nagypakán, a templom melletti parkból. További információk a község honlapján található.

NOVINY VELKEJ PAKY. Noviny obyvateľov Veľkej, Malej a Čukárskej Paky. Vychádzajú štvrťročne, XI. ročník. Dvojčíslo. Vydavateľ: Obec Veľká Paka. IČO: 305791. Registračné číslo: MK SR EV 5232/15. ISSN 2453-630X. Zodpovedný vydavateľ: Ivan Seňan starosta obce. Dátum vydania: december 2025. Adresa: Obecný úrad Veľká Paka č. 189. PSČ 930 51. Telefón: 031/55 86 701-705. E-mail: starosta@velkapaka.sk. Redaktor: Katarína Somogyiová. Grafická príprava: AlexGRAF. Tlač: Reproffset, Dunajská Streda. Noviny sú distribuované do každej domácnosti na území obce zadarmo. **NAGYPAKAI ÚJSÁG.** A nagy-, a kis- és a csukárpakai lakosok lapja. Megjelenik negyedévente, XI. évfolyam. Duplaszám. Kiadó: Nagypaka Község. IČO 305791. Nyilvántartási szám: EV 5232/15. Engedélyszám: ISSN 2453-630X. Felelős kiadó: Ivan Seňan polgármester. Megjelenés: 2025. december. A szerkesztőség címe: Községi Hivatal Nagypaka 189. Postai irányítószám: 930 51. Telefon: 031/55 86 701-705. E-mail: starosta@velkapaka.sk. Szerkesztő: Somogyi Katalin. Grafikai előkészítés: AlexGRAF. Nyomja: Reproffset nyomda, Dunaszerdahely. Az újság terjesztése a község háztartásaiba ingyenes.